Est autem sententia ferenda post litem contestatam, non ante, exceptis quibusdam casibus, qui notantur Extra III, ut lite non contestata, quoniam frequenter<sup>18)</sup> (II. 3. 5 = X. II. 6. 5). Item praesentibus partibus vel altera parte absente per contumaciam post litem contestatam; alias non feretur, exceptis praemissis casibus, ut III. q. IX. absens (C. III, qu. 9, c. 13). Si autem ante litem contestatam altera pars per contumaciam absentet se, quid juris sit, notatur supra in<sup>19)</sup> titulo de in ius vocando<sup>20)</sup>. Item ferenda est sententia in scriptis, ut II. q. I. in primis (C. II, qu. 1, c. 7), nisi sint breves lites vel nisi episcopus cognoscat inter clericum et laicum, ut C. de sententiis ex periculo recitandis, Auth. nisi (Nov. 83 in princ. ad C. VII. 44. 3). Item, si feratur sententia expresse contra ius scriptum, non tenet; si vero contra ius lit-

<sup>1)</sup> Ed. pendeat. <sup>2)</sup> Ed. episcopus. — P. é. <sup>3)</sup> Ed. in scriptis (sic!). <sup>4)</sup> P. enim. <sup>5)</sup> P. Semproniali. <sup>6)</sup> V. reum. <sup>7)</sup> P. vel absolutionem vel condemnationem. <sup>8)</sup> V. om. ut ff. — et. <sup>9)</sup> P. om. § diffinitiva. <sup>10)</sup> P. V. inter alia. <sup>11)</sup> P. lib. III. — V. lib. II. <sup>12)</sup> P. Ed. Et sententiam diffinitivam, ex quo tulerit, mutare non poterit. <sup>13)</sup> P. Ed. om. poterit. <sup>14)</sup> V. adici. <sup>15)</sup> V. alleg. corr. <sup>16)</sup> Non habetur in coll. Gregor. <sup>17)</sup> V. om. et ff. — iussit. <sup>18)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>19)</sup> P. om. in. <sup>20)</sup> Sic P. V. — Ed. vocatione. — Cf. supra tit. XI, pag. 12.

gatoris<sup>1)</sup>, tenet, ut in Extra, de sententiis et re iudicata, cum inter vos, lib. III<sup>2)</sup> (II. 18. 3 = X. II. 27. 13). Qualiter autem<sup>3)</sup> feratur contra ius scriptum vel litigatoris, ponitur aperte II. q. VI. § diffinita (Grat. pars VIII, § 2 ad C. II, qu. 6, c. 41). Licet<sup>4)</sup> autem teneat semper sententia lata contra ius litigatoris,

LXXXV. In quibus casibus relevatur sententia<sup>5).</sup>

relevatur tamen in quibusdam casibus, puta si infra X dies ab ea fuerit appellatum, ut in illa decretali »cum inter vos«. Item per supplicationem intra biennium<sup>6)</sup>, ut Extra, de in integrum restitutione, ex<sup>7)</sup> litteris, lib. III<sup>8)</sup> (I. 24. 3 = X. I. 41. 4). Item per querelam falsi, C. ad legem Corneliam de falsis, querela<sup>9)</sup> (C. IX. 22. 12). Item per in integrum restitutionem, Extra III, de in integrum restitutione, tum (ex) litteris<sup>10)</sup> (I. 24. 4 = X. I. 41. 5). Item in<sup>11)</sup> causa matrimoniali per sententiam adquisita exceptio tollitur per replicationem postea commissi adulterii, ut Extra, de clandestina desponsatione, ex litteris, lib. II (IV. 3. 3 = X. IV. 19. 5). Item iudex in loco suspecto non debet iudicare, qui sit periculosus<sup>12)</sup> partibus vel etiam<sup>13)</sup> indecens; alioquin poterit<sup>14)</sup> appellari ab ipso, etiam si appellatione remota causa sibi<sup>15)</sup> fuisse commissa, Extra III, de appellationibus, ex parte<sup>16)</sup> (II. 19. 5 = X. II. 28. 47). Et certam<sup>17)</sup> debet ferre sententiam et de re certa, ut Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32), et per semetipsum, non per alium, ut Extra III, de consuetudine, ad nostram<sup>18)</sup> (I. 3. 2 = X. I. 4. 3).

LXXXVI. Quando sit appellandum<sup>19).</sup>

Lata sententia potest is, qui victus est, appellare intra X dies, ut II. q. VI. anteriorum (C. II, qu. 6, c. 28), vel etiam ille, pro quo lata est sententia, si ei displiceat sententia, ut<sup>20)</sup> Extra I, de officio delegati, c. I<sup>21)</sup> (I. 21. 1). Et infra annum persequenda est vel, si iusta causa interveniat, datur biennum, Extra, de appellationibus, cum sit Romana, lib. I (II. 20. 5 = X. II. 28. 5). Et si infra tempus illud<sup>22)</sup> non fuerit prosecuta appellatio, rata manebit sententia, ut ibidem dicitur, nisi appellans fuisse

<sup>1)</sup> P. legatoris. <sup>2)</sup> V. om. lib. III. <sup>3)</sup> P. om. autem. <sup>4)</sup> V. § Licet. <sup>5)</sup> V. om. rubr. <sup>6)</sup> P. Ed. om. intra biennium. <sup>7)</sup> P. tam. <sup>8)</sup> V. om. ut Extra — lib. III et possit: ut C. de sententiis praefectorum praetorio, I. una (C. VII. 42. un.). <sup>9)</sup> V. querelam. <sup>10)</sup> P. Ed. om. Item per in — litteris. — V. tam litteris. <sup>11)</sup> P. om. in. <sup>12)</sup> P. periculosis. <sup>13)</sup> P. om. etiam. <sup>14)</sup> P. Ed. potest. <sup>15)</sup> V. om. sibi. <sup>16)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>17)</sup> P. Ed. om. certam. <sup>18)</sup> P. Extra ... lib. III. <sup>19)</sup> V. om. rubr. <sup>20)</sup> P. Ed. om. si ei — ut. <sup>21)</sup> P. Extra ... lib. I. Non habetur in coll. Gregor. <sup>22)</sup> Ed. id.

impeditus, ut Extra I, de appellationibus, ex ratione<sup>1)</sup> (II. 20. 8 = X. II. 28. 8), vel nisi<sup>2)</sup> iudex appellationis<sup>3)</sup> causa fuisse<sup>4)</sup>, quominus ad ipsum causa appellationis introduceretur, ut II. q. VI. anteriorum, § ad hoc (C. II, qu. 6, c. 28 § 1), in Auth. ut sponsalitia largitas, § et hoc quoque (Nov. 119, c. 2), vel nisi partes infra tempus appellationis compromisissent et arbiter non potuisset<sup>5)</sup> dirimere causam; tunc nichilominus salvum remanet partibus tempus appellationis, ut C. de temporibus et reparationibus appellationum, Auth. si tamen (Nov. 93, c. 1 ad C. VII. 63. 2). Appellans autem non debet assignare causam, quare appetet, ut Extra, de appellationibus, secundo in fin. lib. II (II. 19. 16 = X. II. 28. 41), nisi ubi remota est appellatio, ut Extra, de appellationibus, constitutus, lib. III (II. 19. 3 = X. II. 28. 45). Tunc enim non admittitur appellatio, nisi a manifesto gravamine, ut Extra, de appellationibus, ex parte, lib. III (II. 19. 5 = X. II. 28. 47).

Et potest appellatio<sup>6)</sup> eadem die nuda voce fieri<sup>7)</sup>; si vero alia die post sententiam velit quis appellare, in scriptis appellabit, ut II. q. VI. § diffinitiva, circa fin.<sup>8)</sup> (Grat. pars VIII, § 23 ad C. II, qu. 6, c. 41) sub hac forma: „Ego N. a sententia domini N. lata contra me super quaestione, quae erat inter me et N., appello et apostolos peto“; II. q. VI. § forma (Grat. ad. C. II, qu. 6, c. 31). Et iudex debet dare apostolos sub hac forma: „Titium, qui appellavit a sententia mea, his litteris dimitto“, ut II. q. VI.<sup>9)</sup> post appellationem (C. II, qu. 6, c. 31). Et<sup>10)</sup> debet mittere ad iudicem appellationis omnes allegationes et probations. Iudex autem appellationis recipere debet eam et examinare et confirmare vel infirmare sententiam, ut II. q. VI. § diffinitiva, circa fin.<sup>11)</sup>

In casibus non recipitur appellatio. Puta in notorio delicto, Extra, de appellationibus, cum sit Romana, lib. I (II. 20. 5 = X. II. 28. 5). Excellentia iudicis etiam prohibet appellationem, quia a papa non appellatur, ut IX. q. III. cuncta<sup>12)</sup> (C. IX, qu. 3, c. 17). Item si partes paciscantur, ne appellant, ff. quibus appellare non licet<sup>13)</sup>, I. I (D. XLIX. 2. 1). Item contumax non appellat, XXIV. q. III. de illicita (C. XXIV, qu. 3, c. 6). Item in minima re, quae consistit infra XL solidos, non appellant illi, qui sunt remoti

<sup>1)</sup> P. Extra . . . lib. I. <sup>2)</sup> Sic P. et V. — Ed. vel ubi. <sup>3)</sup> V. om. appellationis. <sup>4)</sup> P. Ed. fecisset. <sup>5)</sup> Ed. posset. <sup>6)</sup> P. appellari. <sup>7)</sup> P. om. fieri. <sup>8)</sup> Alleg. non sufficiens; cf. etiam in eadem quaestione Grat. ad cc. 21 et 27, necnon ibid. c. 28. <sup>9)</sup> P. quaestione septima. <sup>10)</sup> V. om. Et. <sup>11)</sup> Alleg. non sufficiens; cf. C. II, qu. 6, c. 41 § 1, §§ 21—24. <sup>12)</sup> P. cum nota. <sup>13)</sup> Sic P. V. scil. a quibus appellari non licet.

a curia, Extra, de appellationibus, licet, lib. II<sup>1)</sup> (II. 19. 12); securus si sint vicini, Extra, de appellationibus, appellationi autem<sup>2)</sup>, lib. I<sup>3)</sup> (II. 20. 19). Item si sit remota appellatio, ut Extra III, de appellationibus, pastoralis<sup>4)</sup> (II. 19. 11 = X. II. 28. 53). Item ab arbitrio non appellatur, II. q. VI. a iudicibus (C. II, qu. 6, c. 33). Item si res sit peritura tempore, utputa si appelletur, ne cadaver defuncti sepeliatur, in Auth. ut cum de appellatione cognoscatur, § penult.<sup>5)</sup> (Nov. 115, c. 5 § 1). Contrarium tamen dicit decretalis<sup>6)</sup> Extra I, de appellationibus, qua fronte<sup>7)</sup> (II. 20. 41 = X. II. 28. 25).

#### LXXXVII. De officio iudicis<sup>8)</sup>.

Ad officium iudicis pertinet, recepto libello ab actore, reum citare, et cum venerit, cautio est exigenda a partibus, ut notatur supra in primo titulo<sup>9)</sup>; vel si aliqua pars per contumaciam non veniat, faciet missionem causa rei servandae, ut notatur supra, de in ius vocando<sup>10)</sup>. Admisso autem<sup>11)</sup> libello tam super principali quaestione quam super quaestione<sup>12)</sup> reconventionis, si facta fuerit reconventio, debet praesfigere terminum, infra quem proponantur omnes dilatoriae exceptiones, ut Extra, de exceptiobibus, pastoralis, lib. III (II. 16. 3 = X. 2. 25. 4). Post terminum illum faciet item contestari per narrationem actoris et responsionem rei ad illam. Post haec faciet iuramentum de calumpnia praestari, ut supra notatur: de iuramento calumpniae<sup>13)</sup>. Postmodum fient interrogations ex parte actoris et responsiones ex parte rei et econtra, ut supra notatur: in quibus<sup>14)</sup> casibus interrogations fiant post item contestatam<sup>15)</sup>. Post interrogations ad illos articulos probandos, qui negati sunt, producantur probationes, ut notatur supra: de probationibus et de testibus<sup>16)</sup>. Postquam autem testes fuerint publicati et disputatum<sup>17)</sup> fuerit super illis, ferre<sup>18)</sup> debet iudex sententiam. Antequam autem ferat<sup>19)</sup> sententiam, debet diligenter perscrutari, si aliquid habeant partes proponere in adiutorium causae suae, XXX, q. V.<sup>20)</sup> iudicantem (C. XXX, qu. 5, c. 11).

<sup>1)</sup> Non habetur in coll. Gregor. <sup>2)</sup> P. appellationibus. — V. om. appellationi autem. <sup>3)</sup> Non habetur in coll. Gregor. <sup>4)</sup> P. Extra . . . lib. III. <sup>5)</sup> V. § ult. <sup>6)</sup> P. Ed. om. decretalis. <sup>7)</sup> P. Extra . . . lib. I. <sup>8)</sup> V. om. rubr. <sup>9)</sup> Cf. supra tit. I, pag. 2. <sup>10)</sup> Cf. supra tit. XI, pag. 12. <sup>11)</sup> Ed. Transmissio ante. <sup>12)</sup> P. super per actum (sic! l. d.). — Ed. super accessoria. <sup>13)</sup> Cf. supra tit. XLVI sqq. pag. 35 sqq. <sup>14)</sup> V. quibusdam. <sup>15)</sup> Cf. supra tit. XXXI, pag. 25. <sup>16)</sup> Cf. supra tit. LIII et tit. LX, pag. 38, 43 sqq. <sup>17)</sup> V. disputati; seq. text. corr. et lac. <sup>18)</sup> Sic P. et V. — Ed. facere. <sup>19)</sup> Sic P. V. — Ed. faciat. <sup>20)</sup> V. q. IX.

**LXXXVIII. An dandae sint dilationes pro testibus et instrumentis<sup>1)</sup>.**

Et<sup>2)</sup> si partes, antequam renuntiant probationibus, petent inducias ad producendos testes vel instrumenta, dare debet eis, si hoc res exposcat<sup>3)</sup>, ut III. q. III. § spatium (Grat. pars II ad C. III, qu. 3, c. 4), etiam si in alia provincia sint testes, ut Extra I, de fideiussoribus, constitutus<sup>4)</sup>, pervenit<sup>5)</sup> (III. 18. 4, 5 = X. III. 22. 2, 3). Et semel tantum<sup>6)</sup> dandae sunt, nisi evidens appareat necessitas, ut ff. de feriis, oratione (D. II. 12. 7).

**LXXXIX. Qualiter sententia executioni mandetur<sup>7)</sup>.**

Sententiam autem latam debet iudex executioni mandare, si in personam actum est, post quadrimestre tempus, ut Extra, de officio delegati, quaerenti, lib. III (I. 18. 5 = X. I. 29. 26) et C. de usuris rei iudicatae, l. ult. (C. VII. 54. 3), quod etiam tempus ad fideiussores et mandatores condempnatorem extenditur, ut in eadem lege<sup>8)</sup>. Si vero in rem, tunc post X dies faciet iudex rem restitui, si possit<sup>9)</sup> reus statim restituere; alioquin dabitur ei tempus, infra quod restituat, ut in Inst. de officio iudicis<sup>10)</sup> (J. IV. 17, § 2). Si vero nolit reus restituere, excommunicabitur, ut in illa »quaerenti«. Et idem in qualibet alia causa, excepta personali, quod sententia mandetur executioni post X dies. Quando autem in personali sententiatur<sup>11)</sup>, is est ordo executionis, quia primo mobilia capientur per iudicem et vendentur<sup>12)</sup>, postea immobilia loco pignoris assignabuntur; deinde<sup>13)</sup> pervenitur ad iura, scilicet ad nomina vel ad<sup>14)</sup> alia. Et si emptor non invenitur, fiet<sup>15)</sup> adjudicatio rerum illarum victori, ff. de re iudicata, a divo Pio<sup>16)</sup> (D. XLII. I. 15).